
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 08 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 08 - 09 de agosto de 2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2023

Nº 74 a 79



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 08 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 74, DE 26 DE JULHO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.054062/2023-10, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora IVANALDA DANTAS NÓBREGA
DI LORENZO, Matrícula SIAPE N° 02134259, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de
Geografia, durante o período de 12 a 14 de outubro de 2023, para
participar do IX Congresso Nacional de Educação: Educação para a
sociedade: Ciência, Tecnologia e Sustentabilidade Centro de Convenções
de João Pessoa, na cidade de João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 75, DE 27 DE JULHO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.052528/2023-42, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor FLÁVIO JOSÉ DE CARVALHO,
Matrícula SIAPE N° 2742054, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, durante o período de 27 a 31 de agosto de 2023, a fim de
participar do VII Encontro Nacional do GT Filosofar e Ensinar a Filosofar,
evento promovido pela Universidade Federal de Santa Maria, a ser
realizado na cidade de Santa Maria - RS.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
____________________________________________________________________________

PORTARIA CH Nº 76, DE 27 DE JULHO DE 2023



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 08 Campina Grande – Paraíba

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.046995/2023-33, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora MÉRCIA REJANE RANGEL
BATISTA, Matrícula SIAPE N° 0302865, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, durante o período 1º a 4 de agosto de 2023, para participar da
XIV Reunião de Antropologia do Mercosul, a ser realizada na cidade de
Niterói (RJ) .

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 77, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.056511/2023-64, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora RUCÉLIA PATRICIA DA SILVA
MARQUES, Matrícula SIAPE N°1274241, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, durante o período de 25 a 29 de setembro de 2023, para
participar do 37º Congresso Brasileiro de Direito Administrativo, temática:
"Desafios da Administração Pública no Mundo Digital: Profissionalização,
Contratação e Probidade", a ser realizado na cidade de Maceió.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 78, DE 4 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 08 Campina Grande – Paraíba

que consta no Ofício SEI nº 122/2023/DC-CH/CH, objeto do Processo nº
23096.084761/2022-11, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA CH Nº 129, DE 30 DE NOVEMBRO
DE 2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
_____________________________________________________________________

PORTARIA CH Nº 79, DE 04 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
constante na Resolução Nº 03/2023, que disciplina o Art. 153, inciso V, da
Resolução Nº 04/2004, que aprova o Regimento Geral da UFCG, resolve:

Art. 1º Instaurar a Comissão Disciplinar, Ad Referendum do Conselho
Administrativo do Centro de Humanidades, para apurar os fatos conforme
apresentados no Processo SEI Nº 23096.048275/2023-11, com a seguinte
composição:

 LUIZA DANTAS DE SOUZA LIMA TEIXEIRA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº.4890129, lotada na Unidade Acadêmica
de Economia e Finanças do Centro de Humanidades (Presidente);

 ALARCON AGRA DO Ó, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE 1284323, lotado na Unidade Acadêmica de História do Centro de
Humanidade (Membro);

 GLAUBER RANIERE DE MEDEIROS PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 1023601, lotado na Unidade Acadêmica de
Ciências Sociais do Centro de Humanidades (Membro).

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 dias (trinta dias) para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 08 Campina Grande – Paraíba

_____________________________________________________________________

Boletim de Serviço CH/UFCG
Reitor: Antônio Fernandes Filho

Vice-Reitor:Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo
Secretária/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 09 de agosto de 2023.


